
Program 2025
Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnouzměna programu vyhrazena

Vyrobilo Muzeum a galerie Orlických hor, příspěvková organizace Královéhradeckého kraje, 2024.



Orlická galerie a Hlavní výstavní sály muzea
2. patro Kolowratského zámku
Kolowratská 1, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
Tel.: 720 368 869, e-mail: moh@moh.cz, galerie@moh.cz

Duben
Devadesátky, jak je znáte/neznáte?
Výstava
26. 4. – 31. 10. 2025, vernisáž 25. 4. 2025 od 17 hodin.
Výstava návštěvníkům zprostředkovává atmosféru první porevo-
luční dekády. Devadesátá léta byla dobou velkých změn ve spo-
lečnosti. Kromě předmětů typických pro tuto dobu, mezi které
patří dětské hry, tiskoviny, nástup moderní technologie či nové
české bankovky, budou součástí i doprovodné fotogra昀椀e. Ná-
vštěvníci uvidí, jak se proměnil veřejný prostor. Výstava začíná
rokem 1989, sametovou revolucí, která 17. listopadu odstarto-
vala období nejen polických změn v Československu. Nedílnou
součástí je i doprovodný program pro děti a dospělé.

90´s/Otevřené archivy a křivdy minulosti
Panelová výstava
30. 4. – 30. 10. 2025
Devadesátá léta byla ve znamení velkých společenských a poli-
tických změn, ale především nastal čas svobody otevřeně mluvit
o minulosti. Otevřené archivy a svědectví pamětníků umožnily
tyto příběhy zachytit, rehabilitovat nespravedlivě vězněné a stí-
hané a napomoci k vyrovnání se s minulost. I nad občany našeho
regionu zazněly rozsudky o kolaboraci, vyzvědačství, přechová-
vání americké vysílačky nebo hospodářské sabotáži.

Umění a design manželů Sedláčkových
Výstavy v Orlické galerii
26. 4. – 31. 10. 2025, vernisáž 25. 4. 2025
Sezonní dlouhodobá výstava představí jedinečnou tvorbu Marie
a Vojtěcha Sedláčkových, jež je pro region víc než charakteris-



Orlická galerie a Hlavní výstavní sály muzea

tická. Především bude poukázáno na umělecký odkaz jednoho
z nejvýznamnějších českých malířů 20. století, který je spjat s na-
ším krajem. Od roku 1925 trávil pravidelně letní měsíce se svojí
ženou v Javornici. Návštěvníci výstavy budou mít možnost obdi-
vovat Sedláčkovy obrazy, kresby a gra昀椀ky i ilustrace, které za-
chycují venkovské scenérie, zemědělské práce a život na ven-
kově v Orlických horách. Jeho díla jsou charakteristická realistic-
kým ztvárněním a citlivým přístupem k detailu. Umělecký odkaz
Vojtěcha Sedláčka přetrvává a formuje umělecké vnímání v na-
šem regionu dodnes. Výstava také poodhalí designerskou a vý-
tvarnou tvorbu jeho manželky Marie. Kromě krajkářské tvorby
budou k vidění i návrhy hraček, tapet a dekoru. Výstava bude
rozšířena o další expozici v Muzeu Krajky Vamberk, která bude
věnována primárně tvorbě jeho manželky.

Jan Slavíček (1900–1970) ve stopách otce
Výstava
26. 4. – 31. 10. 2025, vernisáž 25. 4. 2025
Výstava představí dílo jednoho z významných českých malířů
20. století. Jan Slavíček, syn slavného malíře Antonína Slavíčka,
pokračoval v rodinné tradici a proslavil se svými krajinami, záti-
šími a pohledy na Prahu. Absolvoval krajinářskou školu Otakara
Nejedlého. V raném období se vyrovnal s podněty francouzského
fauvismu, ale brzy si našel vlastní malířský výraz, založený na
smyslovém realismu. Krajinářské motivy vybíral s oblibou z Orlic-
kých hor, okolí Rybné nad Zdobnicí, kam jezdíval již v dětství. Ná-
vštěvníci výstavy budou mít možnost obdivovat Slavíčkovy ob-
razy, které zachycují krásu české krajiny, a atmosféru městských
scenérií, ale také velké množství kreseb. Na výstavě budou také
představena jeho zátiší, která jsou známá svou virtuozitou a cit-
livým přístupem k detailu.







Orlická galerie a Hlavní výstavní sály muzea

Antonín Sondej
Výstava
26. 4. – 15. 6. 2025, vernisáž 25. 4. 2025
Výstava představí inspirativní díla mladého umělce, rodáka
z Rychnova nad Kněžnou, který se proslavil svou prací s kolá-
žemi, gra昀椀ckými listy a malbami. Absolvoval Ateliér gra昀椀ky na
pražské AVU u profesora J. Lindovského a D. Smutného. Návštěv-
níci budou mít možnost obdivovat Sondejovu řemeslnou zdat-
nost a estetickou kvalitu jeho děl, která nabízejí hluboký pohled
do intimního světa autora.

Ne ruka, to duše maluje/výstava Nakladatelství tělesně
postižených malířů malujících ústy a nohama
Výstava
26. 4. – 24. 8. 2025, vernisáž 25. 4. 2025
Orlická galerie společně s Nakladatelstvím umělců malujících
ústy a nohama představí tvorbu hendikepovaných umělců, pro
které je umění prostředkem seberealizace, ale také životním po-
sláním.

Červen
Trofeje
Výstava
28. 6. – 24. 8. 2025, vernisáž 27. 6. 2025
Výstava mladých brněnských umělců z ateliéru Dukelská 57 C.
Exkurz do současné živé výtvarné tvorby.

Červenec
Filmový večer I.
20. 7. 2025
Netradiční program s 昀椀lmovým zážitkem nabízí prostory Orlické
galerie.



Orlická galerie a Hlavní výstavní sály muzea

Srpen
Filmový večer II.
22. 8. 2025
Netradiční program s 昀椀lmovým zážitkem nabízí prostory Orlické
galerie.

Září
Zlínský okruh
Výstava
6. 9. – 31. 10. 2025, vernisáž 5. 9. 2025
Malíři, sochaři, gra昀椀ci i jeden fotograf, ale zejména přátelé i pro-
fesní kolegové, které dal dohromady unikátní životní prostor jmé-
nem Zlín, a tak trochu i kurátor Ivan Neumann v roce 2006,
se překvapivě poprvé na společné výstavě představí veřejnosti
v Orlické galerii. Zdeněk Gajdoš, René Hábl, Radim Hanke, Lubo-
mír Jarcovják, Zdeněk Macháček, Kamil Mikel, Pavel Preisner, Ivo
Sedláček, Zdeněk Šmíd, Martin Čada a jejich hosté Martin Čada,
Petr Horák z Milotic, Jan Slovák a Libor Stavjaník dají nahlédnout
nejen do svých ateliérů, ale zejména na to, co v nich vzniklo.

Gabriela Nováková/Umění v kresbě a plastice
Výstava
6. 9. – 31. 10. 2025, vernisáž 5. 9. 2025
Výstava představuje dílo významné české akademické malířky
a pedagožky. Gabriela Nováková, která se zúčastnila více než 50
skupinových výstav po celém světě, představí v této expozici své
nejnovější kresebné a objektové práce. Návštěvníci výstavy bu-
dou mít možnost obdivovat Novákové mistrovské kresby, které
jsou známé svou precizností a hlubokým smyslem pro detail. Vý-
stava také představí její objektovou tvorbu, která odráží její je-
dinečný umělecký styl a schopnost pracovat s různými materi-
ály. Díla Gabriely Novákové jsou zastoupena v mnoha prestižních
sbírkách doma i v zahraničí, což svědčí o jejím významném pří-
nosu k současnému umění.



Orlická galerie a Hlavní výstavní sály muzea

E – ateliér/Z archivu II
Výstava
6. 9. – 31. 10. 2025, vernisáž 5. 9. 2025
Výstava úspěšných absolventů E- ateliéru navazuje na předchozí
výstavu, která představila práce dětí od předškolního věku do
15. let. Představeny budou práce mladých tvůrců, kteří si vybrali
umění jako svoji profesi nebo se věnují výtvarné tvorbě ve vol-
ných chvílích a stala se součástí každodenního života.

Říjen
Filmový večer III.
24. 10. 2025
Netradiční program s 昀椀lmovým zážitkem nabízí prostory Orlické
galerie.

Rozloučení s výstavní sezónou
24. 10. 2025
Dernisáž výstav a program k ukončení výstavní sezóny!





Muzeum krajky Vamberk
Husovo náměstí 88, 517 54 Vamberk
Tel.: 494 541 518, e-mail: mkv@moh.cz

Mistři svého řemesla
Výstava
13. 9. 2024 – 20. 4. 2025
Prezentace držitelů ocenění Zlatý kolovrat a Mistr tradiční ruko-
dělné výroby Královéhradeckého kraje, které Rada kraje uděluje
od roku 2002. Prostřednictvím putovní výstavy se veřejnost se-
známí s tradičními řemesly, která byla v minulosti běžnou sou-
částí každodenního života, a způsobem péče o lidovou kulturu
v kraji. Výstava ukáže, že lidové řemeslo je stále živé, přizpů-
sobuje se dnešní době a přejímá moderní prvky tak, aby jeho
autenticita byla zachována a zároveň vyhověla současnému ži-
votnímu stylu.

Leden
Akvizice Muzea krajky Vamberk/Krajka jako poklad
Výstava
14. 1. – 30. 9. 2025
Přijďte se podívat na nově zakoupené předměty. Muzeum krajky
Vamberk se každoročně snaží rozšiřovat své sbírky o nové pří-
růstky. Díky podpoře Královéhradeckého kraje, jako našeho zři-
zovatele, byly letos sbírky rozšířeny o díla Milči Eremiášové, Lud-
mily Kaprasové i místních krajkářek.



Muzeum krajky Vamberk

Květen

Umění a design manželů Sedláčkových/Krajka pro Marii
— prvorepubliková designérka Marie Sedláčková-Ser-
bousková
Výstava
20. 5. 2025 – 19. 10. 2025
Výstava připomíná výročí narození prvorepublikové designérky
z podhůří Orlických hor Marie Sedláčkové-Serbouskové a záro-
veň je vyvrcholením několikaletého krajkářského projektu Krajky
pro Marii. Komorní výstava je součástí výstavního celku Umění
a design manželů Sedláčkových, probíhajícího v prostorách Mu-
zea krajky Vamberk a Orlické galerie.

Muzejní noc/Krajka jako meditace
Muzejní noc
30. 5. 2025, od 17:00 hodin
Přijďte netradičním způsobem poznávat muzeum. Expozice
volně přístupné s možností komentovaných kurátorských pro-
hlídek. Přednáška muzejní archeoložky Martiny Bekové o vam-
bereckých vykopávkách. Živé ukázky paličkování. Na zahradě
cvičení jógy, ale i poslech živé hudby s občerstvením. Srdečně
zveme na neopakovatelnou atmosféru art decové vily s poetic-
kou zahradou. V případě nepříznivého počasí budeme v prosto-
rách muzea.

Červen
Krajkářské slavnosti
Kulturní akce
28. 6. 2025, od 9:00 do 18:00 hodin
Muzeum krajky Vamberk se každoročně připojuje k městem po-
řádaným krajkářským slavnostem. Srdečně zveme na celodenní
sobotní program komentovaných prohlídek s kurátorkami muzea
a workshopy paličkování pod dohledem odborných krajkářek.
V muzeu budou přítomny krajkářky, které po několik let vytvářely



Muzeum krajky Vamberk

díla podle návrhů prvorepublikové designérky Marie Sedláčkové-
Serbouskové, prezentované na výstavě Krajky pro Marii. Přijďte
si poslechnout, jak projekt vznikal a s jakým úskalím se musely
krajkářky vyrovnávat. Přijďte zažít ojedinělou atmosféru živého
krajkářského řemesla a podívat se na módní přehlídku vambe-
recké Krajkářské školy. Diskutovat, inspirovat, tvořit, ale třeba
jen odpočívat. Na zahradě bude vedle doprovodného programu
připravené i občerstvení, živá hudba a jedinečná atmosféra Bed-
nářovy art decové vily.

Červenec
Letní škola
Workshop
17. 7. – 21. 7. 2025
Workshop paličkované krajky bude probíhat v prostorách Mu-
zea krajky Vamberk pod odborným vedením výtvarnic z pražské
Vyšší odborné školy textilních řemesel a Střední umělecké školy
textilních řemesel. Program nabízí kompletní balíček, v němž je
zajištěno kromě výuky také ubytování a strava. Po dopoledním
a odpoledním bloku paličkování bude následovat večerní kulturní
program včetně přednášek. Letní škola je učena pro začátečnice
a začátečníky. Prosíme o rezervaci. Kapacita míst je omezena.

Září
Zažít město jinak/Dejte šanci krajce
Akce
20. 9. 2025, od 9:00 do 17:00 hodin
Přijďte nám pomoc přetvořit muzeum v místo setkávání. Pojďme
se potkat na veřejném místě v muzeu. Máme pro Vás dveře ote-
vřené. Rádi vás provedeme art decovou budovou, převyprávíme
příběh domu i expozice. Pojďme si klást otázky, jak otevřít mu-
zeum mladé generaci. Jak vzkřísit zapadající řemeslo. Budeme
rádi za vaše nápady a připomínky. Na zahradě pro vás i vaše
děti bude připraven doprovodný program plný kreativity. Dejte
šanci krajce.



Muzeum krajky Vamberk

Listopad
Od designu k vědě/Krajka jako inspirace
Výstava
3. 11. 2025 – 30. 4. 2026
Výstava přiblíží inovativní české postupy v oblasti lékařské vědy.
Světoznámá česká 昀椀rma sídlící v Hradci Králové vyvinula stroj
k výrobě stentů. Podnětem pro jeho vznik se stal historický
paličkovací stroj, vystavený v prostorách Muzea krajky. Při vý-
robě stentu jakožto zdravotnického prostředku trubicového tvaru
umístěného v těle tak, aby udržel průchodnost trubicové struk-
tury, která je zúžena, nebo uzavřena, je třeba jemné práce rukou,
třeba i zručných krajkářek. Stent, vytvořený z jemných drátků,
zachovává jemnost krajky a překvapivě dokazuje, že i v této ob-
lasti se krajka stává inspirací.

Jarmark
Jarmark
22. 11. 2025, od 9:00 do 16:00 hodin
V budově Muzea krajky Vamberk bude probíhat tradiční jar-
mark s výrobky lidových řemeslníků z Orlických hor a Podor-
licka. Přijďte zakoupit rukodělné výrobky a nasát předvánoční at-
mosféru do vánočně vyzdobených prostor muzea. Bude zajištěn
program pro děti i pro dospělé. Přijďte zažít muzeum jinak.



Sýpka – Muzeum Orlických hor
Horská 174, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
Tel.: 491 616 941, e-mail: sypka@moh.cz
www.sypka-moh.cz

Leden
Vory a vorařství na Orlici
Přednáška
18. 1. 2025, od 17:00 hodin
Těžba dřeva, kvůli které byly od středověku osidlovány Orlické
hory, neznamená pouze kácení lesů. Její neméně důležitou sou-
částí je také doprava dřeva na místo určení. Prastarým a velmi
efektivním způsobem dopravy dřeva bylo zejména vorařství,
které až do rozmachu železnice představovalo jediný způsob,
jak transportovat velké objemy dřeva na velkou vzdálenost. Jak
tomu bylo s vorařstvím v Orlických horách bude referovat Robert
Müller.

Únor
Návrat člověka na měsíc
Přednáška
28. 2. 2025, od 17:00 hodin
Je to už více než padesát let, co se lidé naposledy prošli po Mě-
síci. Nyní se chystají na návrat – a to ve velkém stylu. Unikátní
techniku pro trvalý návrat člověka na Měsíc vyvíjí nezávisle na
sobě Spojené státy i Čína. Jaký mají „letový řád“? Jak budou vy-
padat jejich rakety, lodě, skafandry? A kdy se dočkáme dalšího
„malého kroku pro člověka“? Tisíce otázek, tisíce odpovědí. Na
některé z nich Vám odpoví Tomáš Přibyl náš přední odborník na
kosmonautiku.



Sýpka – Muzeum Orlických hor

Březen
Muzejní kavárna na téma čaj
Kulturní akce
29. 3. 2025
Pohodové odpoledne v muzeu provoněném čerstvě upraženou
a namletou kávou spojené s povídáním a zajímavými ukázkami.
V letošním roce bude muzejní kavárna věnovaná nejrozšířeněj-
šímu nápoji světa – čaji.

Duben
Velikonoce v Sýpce
Tvořivá dílna
19. 4. 2025, od 10:00 do 17:00 hodin
Oblíbený jarní program vycházející z velikonočních lidových tra-
dic. Pletení pomlázek, malování kraslic různými technikami, ve-
likonoční dekorace, drátkování a další.

Květen
Muzejní noc v Sýpce/Kouzla s fotogra昀椀emi
Muzejní noc
31. 5. 2025, od 19:00 do 22:00 hodin
Sýpka se, jako již tradičně otevře návštěvníkům ve večerních ho-
dinách. V případě příznivého počasí bude připraveno také tra-
diční posezení při svíčkách pod ořechem, a nejrůznější spole-
čenské hry. Během celého večera bude probíhat fotogra昀椀cký
workshop, kde se seznámíte s různými technikami tvorby foto-
gra昀椀í a budete mít možnost si je prakticky vyzkoušet.



Sýpka – Muzeum Orlických hor

Srpen
Josef Korejz Blatinský – renesanční člověk z Javornice
Výstava
1. 8. 2025 – 30. 11. 2025
Josef Korejz Blatinský byl talentovaným člověkem s obrovským
záběrem zájmů. Bez nadsázky o něm lze hovořit jako o Járovi Ci-
mrmanovi Orlických hor. Výstava představí jak jeho uměleckou
tvorbu, tak jeho kronikářské, etnogra昀椀cké či fotogra昀椀cké práce,
na kterých zachytil mimo jiné i nemalou část Orlických hor a Po-
dorlicka.

Září
Vyrob si svého draka!
Tvořivá dílna
29. 9. 2025, od 10:00 do 17:00 hodin
Podzim je tradičním časem pouštění draků. V minulosti si děti
draky běžně vyráběly samy. Navažte v Sýpce na tuto tradici a vy-
robte si svého vlastního papírového draka, který bude určitě lé-
tat!

Listopad
Dušičky v Sýpce
Tvořivá dílna
1. 11. 2025, od 10:00 do 17:00 hodin
Dušičky, stejně jako populární halloween, jsou prastarými svátky
s kořeny pravěkém keltském svátku samhain. Původní zvyk za-
palovat ohně se transformoval v rozžíhání světel v dlabaných
lucernách – v našich zemích obvykle z řepy. Takovou lucernu si
můžete vyrobit i v Sýpce.



Sýpka – Muzeum Orlických hor

Vítání adventu v Sýpce
Tvořivá dílna
29. 11. 2025, od 10:00 do 17:00 hodin
Sobota předcházející první adventní neděli je v Sýpce již tra-
dičně ve znamení výroby adventních věnců. Návštěvníci se bu-
dou moci naučit a vlastnoručně si vyrobit svůj vlastní adventní
věnec.

Prosinec
Rokytnický vánoční jarmark
Jarmark
6. 12. 2025, od 13:00 do 17:00 hodin
Jarmark je v Rokytnici v Orlických horách již mnoho let oblíbe-
nou kratochvílí předvánočního času. Zboží s vánoční tématikou,
lidové zvyky, široká nabídka občerstvení, hudební vystoupení,
vánoční dílničky – to vše zde čeká na návštěvníky.







Zahrada kláštera kapucínů v Opočně
Kupkovo náměstí 132, 517 73 Opočno
Tel.: 602 873 454, e-mail: kubasa@moh.cz

Únor
Na Hromnice o hodinu více
Tvořivá dílna
2. 2. 2025, od 10:00 do 14:00 hodin
Přijďte si připomenout tradice a zvyky spojené s tímto význam-
ným dnem, symbolem příchodu světla. Děti i dospělí si budou
moci vytvořit vlastní lucerničky, které si odnesou domů.

Konec Trčků aneb „valdštejnské spiknutí“
Přednáška
25. 2. 2025
Valdštejnovo spiknutí nebo spiknutí proti Valdštejnovi? Před-
náška vás zavede do fascinujícího příběhu zrady, intrik, peněz
a moci.

Březen
Masopustní masky
Tvořivá dílna
2. 3. 2025, od 10:00 do 14:00 hodin
Na tvořivé dílně si děti i dospělí vyrobí originální masky a zjistí, co
je masopust, jaké tradice ho doprovázejí a jaké masky se nosily
v minulosti. Akce je ideální pro malé tvořivce a je k dispozici také
jako edukační program pro školy.

Prořez stromů
Akce
22. 3. 2025
Přijďte na sobotní workshop do klášterního sadu, kde se pod ve-
dením zkušeného zahradního mistra naučíte správně prořezávat
a pečovat o ovocné stromy.



Zahrada kláštera kapucínů v Opočně

Duben
Alois Beer
Výstava
12. 4. 2025 – 31. 10. 2025
Výstava představí dílo dobrušského rodáka, českého písmáka
a naivního malíře Aloise Beera, který detailně dokumentoval kaž-
dodenní život druhé poloviny 19. století v Dobrušce, Opočně
a dalších místech. Výstava bude zahájena přednáškou pana Jiřího
Macha, emeritního ředitele Vlastivědného muzea v Dobrušce.

Komentovaná prohlídka kapucínského konventu
Komentovaná prohlídka
5. 4. 2025
Každou první sobotu v měsíci během turistické sezony vždy od
14 hodin budou probíhat komentované prohlídky kapucínského
areálu kláštera v Opočně. Součástí prohlídky bude návštěva za-
hrady, rajského dvora, kostela Narození Páně a kaple Panny Ma-
rie Bolestné s čtyřkřídlým ambitem včetně cyklu obrazů Křížové
cesty od dvorního malíře Marie Terezie J. V. Bergla. Vydejte se
spolu s námi na cestu za poznáním života obyvatel kláštera, jeho
zakladatelů a umělců podílejících se na podobě tohoto barokního
klenotu.

Květen
Komentovaná prohlídka kapucínského konventu
Komentovaná prohlídka
3. 5. 2025
Každou první sobotu v měsíci během turistické sezony vždy od
14 hodin budou probíhat komentované prohlídky kapucínského
areálu kláštera v Opočně. Součástí prohlídky bude návštěva za-
hrady, rajského dvora, kostela Narození Páně a kaple Panny Ma-
rie Bolestné s čtyřkřídlým ambitem včetně cyklu obrazů Křížové
cesty od dvorního malíře Marie Terezie J. V. Bergla. Vydejte se
spolu s námi na cestu za poznáním života obyvatel kláštera, jeho



Zahrada kláštera kapucínů v Opočně

zakladatelů a umělců podílejících se na podobě tohoto barokního
klenotu.

Den přírody v Opočně
Tvůrčí dílna
10. 5. 2025, od 10:00 do 14:00 hodin dílnička
Společně s pracovníky muzea si vyrobíte jednoduchý domeček
pro hmyz, který se stane nejen velkou pomocí pro přírodu, ale
i ozdobou vaší zahrady. Na dílnu je nutné donést si vlastní hli-
něný květináč (může být i použitý) o průměru kolem 10 cm.
Všechny ostatní materiály budou k dostání na místě. V rámci
dílny si budete také moci vyrobit semínkovou bombu pro včely
a motýly. Dílna je vhodná pro děti od 7 let a dospělé.

Od 14:00 hodin nás čeká botanická přednáška RNDr. Michala Vá-
vry na téma Revitalizace vodních toků a říčních ramen v Poorličí.

Noc kostelů
Komentovaná prohlídka
23. 5. 2025, od 18:00 hodin
Při příležitosti Noci kostelů bude probíhat komentovaná prohlídka
kapucínského areálu kláštera v Opočně. Součástí prohlídky bude
návštěva zahrady, rajského dvora, kostela Narození Páně a kaple
Panny Marie Bolestné s čtyřkřídlým ambitem včetně cyklu ob-
razů Křížové cesty od dvorního malíře Marie Terezie J. V. Bergla.
Vydejte se spolu s námi na cestu za poznáním života obyvatel
kláštera, jeho zakladatelů a umělců podílejících se na podobě
tohoto barokního klenotu.

Červen
Komentovaná prohlídka kapucínského konventu
Komentovaná prohlídka
7. 6. 2025
Každou první sobotu v měsíci během turistické sezony vždy od
14 hodin budou probíhat komentované prohlídky kapucínského
areálu kláštera v Opočně. Součástí prohlídky bude návštěva za-



Zahrada kláštera kapucínů v Opočně

hrady, rajského dvora, kostela Narození Páně a kaple Panny Ma-
rie Bolestné s čtyřkřídlým ambitem včetně cyklu obrazů Křížové
cesty od dvorního malíře Marie Terezie J. V. Bergla. Vydejte se
spolu s námi na cestu za poznáním života obyvatel kláštera, jeho
zakladatelů a umělců podílejících se na podobě tohoto barokního
klenotu.

Včelařské slavnosti/Medové dopoledne
Kulturní akce
14. 6. 2025, od 9:00 do 12:00
Akce ve spolupráci s Českým svazem včelařů, z. s., Základní or-
ganizace Opočno, medové dopoledne, ochutnávka medů opo-
čenských včelařů, ukázka včelařského vybavení, nahlédnutí do
včelích úlů, dětský včelí koutek a prohlídka kláštera.

Červenec
Komentovaná prohlídka kapucínského konventu
Komentovaná prohlídka
5. 7. 2025
Každou první sobotu v měsíci během turistické sezony vždy od
14 hodin budou probíhat komentované prohlídky kapucínského
areálu kláštera v Opočně. Součástí prohlídky bude návštěva za-
hrady, rajského dvora, kostela Narození Páně a kaple Panny Ma-
rie Bolestné s čtyřkřídlým ambitem včetně cyklu obrazů Křížové



Zahrada kláštera kapucínů v Opočně

cesty od dvorního malíře Marie Terezie J. V. Bergla. Vydejte se
spolu s námi na cestu za poznáním života obyvatel kláštera, jeho
zakladatelů a umělců podílejících se na podobě tohoto barokního
klenotu.

Klášterní slavnost/Kapucíni jako bylinkáři a lékárníci
Kulturní akce
6. 7. 2025
Hlavní téma: kapucíni jako bylinkáři, lékárníci – Do vzniku far-
maceutického průmyslu v 19. století sloužily bylinkové zahrady
uvnitř města a klášterů jako přirozená základna nebo zásobárna
přírodního léčiva. Kláštery byly centrem vzdělanosti, a proto její
základ také tvořily knihovny, které byly studnicí vědomostí, bez
které to nešlo. O ni byla opřena jejich kazatelská a misionář-
ská činnost. Od vzniku kapucínského řádu byli jejich členy velice
vlivné osobnosti známých jako šedá eminence ovlivňující poli-
tické dění v bezprostřední blízkosti panovníka. Od vlivného fran-
couzského kapucína otce Josefa po bratra Valeriana Magni.

Výstava Vitraj Glass
Výstava
6. 7. – 31. 10. 2025
Přijďte obdivovat skleněné vitráže z dílny Vítězslava Zilvara
z Opočna, které okouzlí krásou a řemeslnou precizností.



Zahrada kláštera kapucínů v Opočně

Letní kino/Kino na kolečkách
Kulturní akce
16. 7. 2024, od 21:00 hodin
Přijďte si užít letní večer s 昀椀lmovými projekcemi pod širým ne-
bem! Nezapomeňte vzít s sebou deku a dobrou náladu!

Letní kino/Kino na kolečkách
Kulturní akce
23. 7. 2024, od 21:00 hodin
Přijďte si užít letní večer s 昀椀lmovými projekcemi pod širým ne-
bem! Nezapomeňte vzít s sebou deku a dobrou náladu!

Porcinkule
Kulturní akce
2. 8. 2025
Milovníky historie potěší komentovaná prohlídka zahrady kapu-
cínského kláštera, rodiny s dětmi loutkové divadlo a pro malé
návštěvníky je připraveno zábavné unavovadlo v zahradě.

Výstava veteránů
Výstava
3. 8. 2024
K nedělnímu dni v rámci Porcinkule v Opočně patří již tradičně
výstava veteránů v klášterní zahradě.

Letní kino/Kino na kolečkách
Kulturní akce
13. 8. 2024, od 21:00 hodin
Přijďte si užít letní večer s 昀椀lmovými projekcemi pod širým ne-
bem! Nezapomeňte vzít s sebou deku a dobrou náladu!

Letní kino/Kino na kolečkách
Kulturní akce
23. 8. 2024, od 21:00 hodin
Přijďte si užít letní večer s 昀椀lmovými projekcemi pod širým ne-
bem! Nezapomeňte vzít s sebou deku a dobrou náladu!



Zahrada kláštera kapucínů v Opočně

Hradozámecká noc
Kulturní akce
23. 8. 2025
Mimořádná prohlídka kapucínského konventu. Navštívíte za-
hradu, rajský dvůr, kostel Narození Páně a kapli Panny Marie Bo-
lestné s ambitem a cyklem obrazů Křížové cesty od dvorního
malíře Marie Terezie J. V. Bergla. Přijďte poznat život obyvatel
kláštera, jeho zakladatelů a umělců tohoto barokního klenotu.

Září
Přednáška a komentovaná prohlídka kapucínského kon-
ventu
Komentovaná prohlídka
6. 9. 2025
V rámci akce Dny evropského dědictví proběhne komentovaná
prohlídka kapucínského areálu kláštera v Opočně. Součástí pro-
hlídky bude návštěva zahrady, rajského dvora, kostela Narození
Páně a kaple Panny Marie Bolestné s čtyřkřídlým ambitem včetně
cyklu obrazů Křížové cesty od dvorního malíře Marie Terezie J.
V. Bergla. Vydejte se spolu s námi na cestu za poznáním života
obyvatel kláštera, jeho zakladatelů a umělců podílejících se na
podobě tohoto barokního klenotu.

Výroční výstava bratří Kociánů k životnímu jubileu
Výstava
1. 9. – 30. 9. 2025
Výstava představí průřez tvorbou bratrů Aleše a Jiřího Kociánů
při příležitosti jejich životního jubilea.

Říjen
Komentovaná prohlídka kapucínského konventu
Komentovaná prohlídka
4. 10. 2025
Každou první sobotu v měsíci během turistické sezony vždy od
14 hodin budou probíhat komentované prohlídky kapucínského



Zahrada kláštera kapucínů v Opočně

areálu kláštera v Opočně. Součástí prohlídky bude návštěva za-
hrady, rajského dvora, kostela Narození Páně a kaple Panny Ma-
rie Bolestné s čtyřkřídlým ambitem včetně cyklu obrazů Křížové
cesty od dvorního malíře Marie Terezie J. V. Bergla. Vydejte se
spolu s námi na cestu za poznáním života obyvatel kláštera, jeho
zakladatelů a umělců podílejících se na podobě tohoto barokního
klenotu.

Mezinárodní den archeologie
Akce
18. 10. 2025
Přijďte na Mezinárodní den archeologie v klášteře Opočno! Děti
si vyzkouší práci archeologů a pro dospělé je připravena prezen-
tace obchvatu Opočna s ukázkami unikátních nálezů.

Adventní zvyky našich předků
Výstava
1. 10. – 30. 11. 2025
Jitka Tláskalová vás během vybraných termínů provede tradič-
ními adventními zvyky. Program je určen pro děti i širokou veřej-
nost.







Botanické oddělení
Mgr. Jan Doležal
Jiráskova 2, 516 01 Rychnov n. K.
Tel.: 494 534 450, e-mail: dolezal@moh.cz

Duben
Jarní botanická vycházka
Exkurze
25. 4. 2025
Jarní botanická vycházka do okolí Týniště nad Orlicí (ve spolupráci
s Městskou knihovnou v Týništi nad Orlicí), začátek v 15:00, místo
konání bude včas upřesněno.

Červen
Letní botanická vycházka
Exkurze
27. 6. 2025
Letní botanická vycházka do okolí Týniště nad Orlicí (ve spolu-
práci s Městskou knihovnou v Týništi nad Orlicí), začátek v 15:00,
místo konání bude včas upřesněno.

Září
Podzimní botanická vycházka
Exkurze
26. 9. 2025
Podzimní botanická vycházka do okolí Týniště nad Orlicí (ve
spolupráci s Městskou knihovnou v Týništi nad Orlicí), začátek
v 15:00, místo konání bude včas upřesněno.



Botanické exkurze s Mgr. Janem Doležalem

Listopad
Ukončení botanických vycházek
Přednáška
13. 11. 2025
Ukončení botanických vycházek (ve spolupráci s Městskou kni-
hovnou v Týništi nad Orlicí), přednáška spojená s promítáním fo-
togra昀椀í, začátek v 17:00 v přednáškovém sále Městské knihovny
v Týništi nad Orlicí.



Synagoga – Památník Karla Poláčka
Fisherova 602, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
Tel.: 494 534 450, e-mail: moh@moh.cz

Duben
Odhalení Kamenů zmizelých
Kulturní akce
24. 4. 2025, od 17:00 hodin
Položení dvou Kamenů zmizelých za oběti holokaustu v Potštejně
u příležitosti památkového dne Jom ha – šoa.

Květen
Věda v synagoze
Přednáška
Třetí týden v květnu 2025
Objevte fascinující vědecké poznatky během první ze série čtyř
přednášek v unikátním prostředí synagogy.

Červen
Věda v synagoze
Přednáška
Třetí týden v červnu 2025
Pokračujte v objevování světa vědy na druhé přednášce série
Věda v synagoze. Čekají vás zajímavé myšlenky a nové perspek-
tivy.

Srpen
Den židovských památek
Kulturní akce
10. 8. 2025, od 8:00 do 15:00 hodin
Celostátní akce, při které jsou otevřeny zrekonstruované židov-
ské památky. Pro zájemce je vstup zdarma.



Synagoga – Památník Karla Poláčka

Září
Věda v synagoze
Přednáška
Třetí týden v září 2025
Na třetí přednášce v synagoze se ponoříme do dalšího z vědec-
kých témat, které rozšíří vaše obzory.

Říjen
Věda v synagoze
Přednáška
Třetí týden v říjnu 2025
Zakončete sérii Věda v synagoze čtvrtou přednáškou a inspirujte
se nejnovějšími vědeckými poznatky v krásném prostředí.







Archeologické oddělení
Phdr. Martina Bekova
Jiráskova 2, 516 01 Rychnov n. K.
Tel.: 495 400 209, e-mail: bekova@moh.cz

Červen
Archeologické léto – Třebešov
Exkurze
25. 6. 2025, od 17:00 hodin
28. 6. 2025, od 17:00 hodin
Seznámení s jednou z nejvýznamnějších archeologických lokalit
v regionu. Objevena v souvislosti s úpravami nádrže ve 20. le-
tech 20. století. V obci se nachází ještě několik dalších od pra-
věku osídlovaných poloh, sídliště kultury nálevkovitých pohárů,
zaniklá středověká tvrz a usedlost s výrobou keramiky ze 13. sto-
letí, a další místa osídlená ve stejném čase. Společně projdeme
všechny.

Červenec
Archeologické léto – sklárna Černá Voda
Exkurze
11. 7. 2025, od 17:00 hodin
Prohlídka dobře zachovalého komplexu barokní kolowratské
sklárny v obci Černá Voda v Orlickém Záhoří, kde pracovali čle-
nové významného sklářského rodu Preisslerů, Daniel a Ignác.

Archeologické léto – Hrad Dobřany
Exkurze
19. 7. 2025, od 17:00 hodin
Prohlídka představí zříceninu kolonizačního hradu z konce
13. století s obrovským předhradím, který se nachází v katastru
obce Dobřany.



Archeologické oddělení

Srpen
Archeologické léto – Klášter nad Dědinou
Exkurze
27. 8. 2025, od 17:00 hodin
30. 8. 2025, od 17:00 hodin
Cisterciácký klášter, vyvrácený za husitských válek, který nebyl
již nikdy obnoven. Jeho pozůstatky se nicméně skrývají pod jed-
notlivými současnými usedlostmi a byly zkoumány v rámci ně-
kolika záchranných výzkumů posledních let. A ač se to zdá ne-
uvěřitelné, dodnes jsou v terénu patrné. Místo, které je vlastně
pahorkem vystupujícím ze zamokřeného terénu, bylo osídleno již
v období popelnicových polí, nálezy máme i z tohoto období.

Archeologické léto s Bohumírem Dragounem


